CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

RESOLUÇÃO Nº 509, DE 12 DE JULHO DE 2023

Altera a Resolução nº 424, de 29 de
setembro de 2015, de modo a prever 1
(uma) vaga de estágio na Diretoria de
Comunicação Social para graduandos do
curso de Libras.

A PRESIDÊNCIA da Câmara Municipal de Araraquara, no uso da atribuição que
lhe é conferida pela alínea g do inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, anexo à Resolução
nº 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o Plenário em sessão
ordinária de 11 de julho de 2023, promulga a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1º A Resolução nº 424, de 29 de setembro de 2015, passa a vigorar com a
seguinte alteração:

“ANEXO ÚNICO

VAGAS DISPONÍVEIS PARA A CONCESSÃO DE ESTÁGIO

Unidade Atividades Vaga(s) Curso/ Grau Tipo de estágio
I - ... ... ... ... ...

II - ... ... ... ... ...

III - ... ... ... ... ...
IV - ... ... ... ... ...
V - ... ... ... ... ...
VI - ... ... ... ... ...

VII - Diretoria
de

Comunicação
Social

Atuar para proporcionar
acessibilidade linguística às
pessoas surdas.
Auxiliar na interpretação e
tradução para Libras dos
conteúdos audiovisuais
produzidos pela Diretoria de
Comunicação Social da
Câmara, a ser veiculado na TV
Câmara de Araraquara e nas
redes sociais existentes ou

(01) uma
Libras

Cursando
nível superior

Não obrigatório

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

que por ventura venham a ser
utilizadas.
Auxiliar na interpretação e
tradução para Libras em
transmissões ao vivo, como
sessões ordinárias e
extraordinárias, audiências
públicas, palestras e outros,
em que haja compatibilidade
de horário com a jornada de
atividades do estagiário.
Auxiliar na tradução, na
forma escrita ou oral, textos e
imagens de qualquer
natureza, da linguagem
falada para Libras e vice-
versa, respeitando o contexto
e considerando as variáveis
culturais, bem como os
aspectos terminológicos e
estilísticos, tendo em vista
um público alvo específico;
Auxiliar na interpretação oral
ou em Libras, de forma
simultânea ou consecutiva,
discursos, debates, textos,
formas de comunicação
eletrônica, respeitando o
respectivo contexto e as
características culturais das
partes.
Auxiliar no apoio à
acessibilidade aos serviços e
às atividades fins da Câmara
Municipal e outras
compatíveis com a área de
formação do estagiário.

VIII -
Gabinete

Parlamentar

Rotinas específicas do
Gabinete Parlamentar, na
forma do art. 5º da Lei nº
9.152, de 06 de dezembro de
2017, e outras atividades
compatíveis com a formação
do estagiário.

18
(dezoito)

Cursos e áreas
a serem

definidos no
processo
seletivo

Cursando
nível superior

Não obrigatório

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Total de vagas disponíveis para concessão
de bolsa auxílio

29 (vinte e nove)

“ (NR)

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

"PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 12 de julho de 2023.

PAULO LANDIM
Presidente

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo de Araraquara no dia 13 de julho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 71763F8USP3PR107
		2023-07-12T11:37:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-07-12T11:37:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-07-12T11:37:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura